« tempore orti scismatis adhuc eras, te utcunque forsitan ac
 « tenus excusavit, de cetero nulla excusatio locum habet. Et
 « si recte respicitur que sit illa, ad quam te invitamus, nulla
 « res honestior, nulla equior, nulla justior, nulla preclarior,
 « nulla oportunior, nulla magis necessaria, nulla denique prin-
 « cipi catholico et anime sublimi dignior modernis temporibus
 « esse aut reperiri posset. Expergiscere igitur jam demum, dilec-
 « tissime fili. Age, stude atque labora, nec desinas operari,
 « quod tam desideratum tamque necessarium bonum, quantum
 « in te est, ad effectum debitum perducatur. Nos, quam pri-
 « mum te ad id dispositum fore censerimus, nec aliter quam
 « per tuas litteras aut nuncios cum bona credulitate sentire
 « poterimus, parati sumus tecum apponere partes nostras,
 « nichil de contingentibus obmittendo. Ad premissa ergo non
 « gravaberis respondere. — Datum Rome, etc. »

Ut autem monitorii apices honorabilius offerrentur, et jus transalpine partis tucius deduceretur, idem Bonifacius quemdam in utroque jure excellentissimum professorem decrevit in Franciam destinare. Sed hoc religiosus impedivit. Multis namque mediis humilitate non argumentorum multiplicacione divina flecti posse consilia asseruit, nec fama eloquencie sive disputacionibus scisma sopiendum esse, sed bona spe et intencionem recta. Quapropter quemdam sibi similem, priorem de insula Gorgonie, nomine Bartholomeum de Ravenna, secum accersiens, legacionem suscepit peragendam.

Eodem sane tempore, Avinioni cum papa Clemente ejus super omnes regni Francie proceres protector precipuus dominus dux Biturie, regis Francie patruus, degebat. Qui ambo rei geste seriem ut audierunt, impacienter tulerunt, et exequucionem negocii impedire hiis mediis temptaverunt. In primo namque

« de l'entreprise à laquelle nous vous invitons. Il n'en est pas, et on n'en
 « saurait trouver de nos jours une plus honorable, plus juste, plus lé-
 « gitime, plus glorieuse, plus opportune, plus nécessaire, plus digne
 « en un mot d'un prince catholique et d'une grande âme. Réveillez-
 « vous donc, ô mon fils bien-aimé. Mettez-vous à l'œuvre, veillez et
 « travaillez; ne vous rebutez pas que vous n'avez, autant qu'il est en
 « vous, mené à bonne fin une entreprise si désirée et si nécessaire.
 « Quant à nous, dès que nous connaissons vos bonnes dispositions à
 « cet égard (et nous ne pourrions les connaître avec certitude que par
 « une lettre de votre main ou par un message), nous vous seconderons
 « de tout notre pouvoir, et nous ne négligerons rien de ce qu'exi-
 « geront les circonstances. Daignez donc répondre à notre bref apos-
 « tolique. — Donné à Rome, etc. »

Pour que cette lettre fût remise avec plus d'éclat et de solennité, Boniface avait l'intention d'envoyer à la cour de France un habile docteur en droit civil et en droit canon, qu'il eût chargé de défendre les droits du pape italien; mais le chartreux l'en détourna. Il lui remontra que c'était par l'humilité et non par un grand étalage d'arguments qu'on pouvait fléchir la Providence; que pour assoupir le schisme il fallait, non pas de l'éloquence et de vaines discussions, mais des vues sincères et des intentions droites. Il emmena donc avec lui un autre chartreux, nommé Barthélemi de Ravenne, prieur de l'île de Gorgona, et se chargea lui-même de cette mission.

Le duc de Berri, oncle du roi de France, qui de tous les seigneurs du royaume était le plus zélé partisan du pape Clément, se trouvait alors à la cour d'Avignon. Tous deux apprirent avec un vif déplaisir ce qui avait eu lieu à Rome, et résolurent de s'opposer à l'exécution d'un pareil projet. Ils firent tout d'abord mauvais accueil aux deux envoyés,

adventu legatorum non accesserunt vultus boni, et audientia diebus pluribus denegata, jussi sunt in Cartusia propinqua solitarie vivere. Quo spacio pluries evocati, cum libere profiterentur rescriptum regi Francie super unione Ecclesie se afferre, illud tamen minis, terroribus, injuriis quoque verbis lacessiti prodere renuerunt, donec illud majestati regie obtulissent. Fama detencionis eorum vento cicius volante, ad noticiam Universitatis Parisiensis pervenerat. Quare ne, quod sperabatur, tandem durius tractarentur, regem mox adiit et liberacionem vallidis precibus impetravit, ostendens secundum jura gencium eciam barbararum quemquam missum injuriis deprimi non debere. Rex, justis precibus acquiescens, ob hoc regios apices pape Clementi direxit; qui tandem, nolens offensam ejus incurrere, religiosis evocatis unionem Ecclesie multis mediis commendavit, finaliter concludens isto modo: « Euntes regi filio
« nostro carissimo dicite quod ad hanc adipiscendam omnibus
« modis intendimus interponere vices nostras; nec aliquid de
« contingentibus obmitemus, jurejurando affirmantes quod ad
« ipsam acquirendam velocius quam exuimus cappam nostram,
« exponeremus caput nostrum. » Hoc tamen verbum postmodum frivolum reputatum est, nec recta intencione procedens.

Nam quemdam in utroque jure excellentissimum doctorem religiosorum vestigia sequi jussit, ut legacionem eorum, si possibile esset, impediret. Qui quamvis ob excellenciam ejus, vel, ut verum fatear, per derisionis modum *sacus legum* vocaretur, eis tamen leges sue minime nocuerunt. Nam a rege et suis illustribus graciose excepti et in consilium admissi, facta dicendi gracia que placerent, letis auribus auditi sunt; perlectisque litteris apostolicis, responsum jussi fuerunt expectare; quod per consilium regis fuit breviter expeditum. Primo nam-